
Determinazione Reg.Gen. N.1967  del 29-12-2021  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“AMBIENTE - PROTEZIONE CIVILE – MANUTENZIONE DI TUTTO 
IL PATRIMONIO COMUNALE - AUTOPARCO - MAGAZZINO 

UNICO - DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P.” 
  

Determina di Settore Numero  274   del  29-12-21 
 
 
Reg. Generale n. 1967                                   
 
 

 
In data 29-12-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP 
2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023"– 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che il Comune di Tortoreto ed in particolare il Settore 6 (Ambiente – 

Protezione civile – Manutenzione – Autoparco – Magazzino Unico – Demanio – 
Commercio – S.U.A.P.) nell’ambito delle proprie attività istituzionali deve occuparsi della 
manutenzione delle viabilità comunale al fine di garantire efficienza e sicurezza sulle strade 
cittadine; 

 

Considerato che le condizioni di degrado dell’asfalto di via San Remo sono diffuse 
su tutto il tratto di strada, non consentendo un intervento puntuale con l’utilizzo di 

Oggetto: LAVORI URGENTI MANUTENZIONE STRADALE VIA SAN REMO E VIA 
PAGLIARETTE. Determina a contrarre e contestuale affidamento tramite trattativa diretta 
sul MePa 



Determinazione Reg.Gen. N.1967  del 29-12-2021  

conglomerato a freddo o a caldo, questa Amministrazione intende provvedere al rifacimento 
ex novo di tutta la pavimentazione stradale del tratto interessato;  

 

Considerato che un tratto di strada di via Pagliarette è interessato da un lieve evento 
franoso che ha causato un circoscritto cedimento stradale, che necessita pertanto di un 
intervento urgente, questa Amministrazione intende riportare alla normale funzionalità il 
tratto interessato;  

 

Visto che l’importo complessivo dei lavori sopra specificato è inferiore ad euro 
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dei lavori ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , mediante 
affidamento diretto senza procedura di gara; 

 
Dato atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 
- Codice Identificativo di Gara (CIG): Z833476668 
 
Richiamati: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i.,  
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i., 
- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.e i., 
- l'art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020 e s.m.ei.; 

 
Verificato che: 

 CONSIP S.p.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, 
ma che mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

  Che il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di 
acquisto; 

  Che, nell'ambito del MEPA è possibile utilizzare una procedura di affidamento 
denominata "Trattativa Diretta" che consente di negoziare con un unico operatore 
economico;  
 
Atteso che sul MEPA nella categoria LAVORI è presente la sottocategoria LAVORI 

DI MANUTENZIONE – STRADALI FERROVIARI E AEREI, che comprende anche i 
lavori di cui all’oggetto;  

 
Verificato che, nell’elenco delle ditte che forniscono il servizio in oggetto è presente 

la ditta JONNI CALABRESE S.R.L. ditta di comprovata serietà, professionalità, 
specializzazione ed esperienza nel settore, che è in grado di soddisfare le esigenze dell'ente;  

 
Atteso che in data 22/12/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta 

tramite MEPA, con ribasso a corpo, per l’affidamento dei lavori di “Lavori urgenti 
manutenzione stradale via San Remo e via Pagliarette" con la ditta JONNI CALABRESE 
S.R.L. e che è stato effettuato tutto l'iter di gara, dalla pubblicazione degli atti di gara 
all'apertura dell'offerta economica e della relativa proposta di aggiudicazione, tramite 
procedure informatiche sottoscritte con firma digitale; 

 
Considerato che il valore dell'offerta economica per l’esecuzione lavori di “Lavori 

urgenti manutenzione stradale via San Remo e via Pagliarette " della ditta JONNI 
CALABRESE S.R.L. i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati 



Determinazione Reg.Gen. N.1967  del 29-12-2021  

sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy, è di complessive € 30.636,43 IVA E 
ONERI ESCLUSI, ottenuta applicando un ribasso del 1,00 % sull’importo a base gara, 
offerta che si ritiene congrua e conveniente; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, 

dal quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, di seguito viene riportato il CIG n.: Z833476668, fornito dall’ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione;  

 
Vista la dichiarazione del titolare della ditta di che trattasi, dalla quale si evince che le 

coordinate bancarie del conto dove accreditare la somma, corrispondono al conto fiscale 
della ditta stessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 
Ritenuto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa in favore 

della ditta aggiudicataria sui capitoli di spesa 2023/0 del Bilancio 2021 come da quadro 
economico di seguito riportato; 

 

QUADRO ECONOMICO 

 
    

  

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 D
E

I 
L

A
V

O
R

I 

A. Importo dei Lavori  € € 

A.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura € 31.669,12   
di cui importo lavori a corpo € 0,00   

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00   
Totale importo lavori   € 31.669,12 

  

A.2 
Oneri ordinari per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(già contemplati nei prezzi unitari)   € 723,23 

  

A.3 Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(non contemplati nei prezzi unitari)   € 555,53 

        
Totale importo dei lavori (A.1+A.3) € 32.224,65 

  

A.4   
Totale importo soggetto a 

ribasso (A.1 - A.2) € 30.945,89 
        
    ribasso contrattuale 1 % (SU A.4) € 309,46 
        

A.5 importo dei lavori al netto del ribasso (A.4 - A.5) € 30.636,43 
        

A.6 IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO ( A.2 + A.3 + A.5) € 31.915,19 

    
 

  

B
.  

I.
V

.A
 

B.   I.V.A.   
B.1 I.V.A. su Importo lavori  ( su A ) 22% € 7.021,34 

  
     Totale IVA € 7.021,34 

  

  
  

  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) 
€ 

38.936,53 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1967  del 29-12-2021  

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14/03/2013,n.33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente; 

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei limiti 
attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 
e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 
1. DI DARE ATTO del rispetto di quanto stabilito dall’art. 8 del D.L. n. 66/2014 

precisando che tale fornitura è presente sul MEPA;  
 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 
- L’oggetto del contratto è costituito dai lavori di “Lavori urgenti manutenzione 

stradale via San Remo e via Pagliarette"; 
- L’acquisizione dei richiamati lavori è effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020, mediante Trattativa Diretta sul 
MEPA n. 1974259; 

- La stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 è 
disposta tramite MEPA e il buono d'ordine verrà generato automaticamente dalla 
piattaforma stessa; 

 
3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto alla ditta JONNI CALABRESE S.R.L.” i 

cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla 
pubblicazione per tutela della privacy, i “Lavori urgenti manutenzione stradale via San 
Remo e via Pagliarette" per un importo complessivo di € 38.936,53 oneri sicurezza e 
iva al 22% inclusi; 
 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 38.936,53 oneri sicurezza e iva al 22% 
inclusi per l’esecuzione dei lavori in parola, come di seguito indicato: 

 
 

Codice Siope Codice di Bilancio Capitolo Art. Impegno sub. Gest. 
(C / R) 

Importo  

2102 10.05-2.02.01.09.012 2023    C € 38.936,53 

TOTALE € 38.936,53 

 
5. DI PERFEZIONARE il contratto con le modalità e forme previste dal mercato 

elettronico; 
 

6. DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a servizio 
avvenuto ed a presentazione di regolare fattura. 



Determinazione Reg.Gen. N.1967  del 29-12-2021  

 
7. DI DARE ATTO che: 

a. il codice identificativo di gara è CIG: Z833476668; 
b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi; 
c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi 
dei conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 
codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. ZENOBI PAOLO, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to ZENOBI PAOLO F.to ZENOBI PAOLO 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1967  del 29-12-2021  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  ZENOBI PAOLO 


